
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI ASCOLI 
PICENO

##numero_data## 

Oggetto: Appalto specifico indetto da Area Dipartimentale Acquisti e Logistica – AST_AN – in qualità 
di Ente avvalso del soggetto aggregatore – per conclusione Accordo Quadro fornitura 
farmaci (IX edizione) per necessità Enti SSR. Recepimento.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario;

VISTA l’attestazione del Direttore f.f. U.O.C. Supporto Area Contabilità Bilancio e Finanza e del Direttore  della 

U.O.C. Controllo di Gestione dell’AST di Ascoli Piceno;

DETERMINA

1. Di prendere atto che con determina n. 12 del 11/03/2025 del Dirigente dell’Area Dipartimentale Acquisti e 
Logistica AST Ancona, veniva disposta l’aggiudicazione dell’ ”Appalto specifico indetto da Area 
Dipartimentale Acquisti e Logistica – AST_AN – in qualità di Ente avvalso del soggetto aggregatore – per 
conclusione Accordo Quadro fornitura farmaci (IX edizione) per necessità Enti SSR”, ed espletata 
nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA n. 4756930) 
istituito dalla CONSIP S.p.A.

2. Di dare atto che, l’Ing. Simoncini, Direttore dell’Area Dipartimentale Acquisti e Logistica dell’AST di Ancona, 
ha provveduto a comunicare con nota, acquisita da questa AST di Ascoli Piceno con protocollo n. 3149 del 
20/03/2025, l’aggiudicazione della procedura in argomento, con richiesta di ulteriori adempimenti agli 
Aggiudicatari dei lotti in gara, contestualmente, ha predisposto l’avvio in urgenza a far data dal 01 aprile 
2025 ai sensi dell’art. 17 commi 8 e 9 del Decreto legislativo n. 36/2023.

3. Di dare atto che gli Accordi Quadro avranno una durata di 48 (quarantotto) mesi, decorrenti dalla data di 
stipula dello stesso, e che entro la vigenza dell’Accordo Quadro questa Amministrazione potrà aderire 
mediante predisposizione di singoli ordinativi di fornitura per la medesima durata dell’Accordo Quadro, con 
decorrenza dalla data di stipula dello stesso.

4. Di procedere, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio, al recepimento della Determina in 
argomento, in relazione al fabbisogno inoltrato da questa AST di Ascoli Piceno, per una durata di 48 mesi.

5. Di prendere atto che l’importo massimo presunto della procedura in argomento, in relazione ai lotti oggetto 
di aggiudicazione considerati nel loro complesso risulta essere:

importo fornitura 48 mesi 
(I.V.A. esclusa)

Eventuali opzioni 
applicabili

I.V.A su totale fornitura Totale fornitura compressa 
I.V.A.

€  2.511.802,13 € 2.511.802,13 € 502.360,43 € 5.525.964,68



2

6. Di stabilire, che l’importo complessivo presunto della fornitura comprese le opzioni esercitabili da parte di 
questa AST di Ascoli Piceno, è pari ad € 5.023.604,26 I.V.A. esclusa, importo totale fornitura € 
5.525.964,68 I.V.A. inclusa, come meglio dettagliato per singolo lotto nell’allegato “Allegato 1 – file 
riepilogativo fabbisogno aggiudicato AST di Ascoli Piceno”, parte integrante e sostanziale della presente 
determina.

7. Di procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento e del Direttore dell’Esecuzione del 
contratto preposti per questa AST di Ascoli Piceno alla fase dell’esecuzione contrattuale, coadiuvati dai 
seguenti Assistenti al Rup e al Dec:

Responsabile di Procedimento per la fase esecutiva – 

Area Acquisti e Logistica

Dott. Pietro Pio Pignatelli

Collaboratori principali del Rup Dott.ssa Erminia Di Michele

Sig.ra Anna Maria Valentini

Direttore Esecutore del Contratto -Farmacia Dott. Isidoro Mazzoni

Verificatore di conformità Dott.ssa Laura Armillei

Dott.ssa Maria Chiara Romani

Collaboratori semplici del Dec Dott. Andrea Melonari, Sig.ra Alessia 

Vallorani, Sig. Giuseppe Cipolloni e 

Sig.ra Anna Formica

8. Di dare atto che l’appalto prevede le seguenti opzioni di modifica:
 Incremento del 50% degli ordinativi di fornitura ai sensi dell’art. 120, comma 1 lett a), del Codice;
 Opzioni di proroga contrattuale, durata 12 mesi ex articolo 120, comma 1 lett. a) e comma 10;
 Opzione di proroga tecnica, durata 12 mesi ex articolo 120, comma 11, del  Codice;  

Dette somme previste a titolo di modifiche del contratto in corso di esecuzione, saranno autorizzate con 
successivi provvedimenti da parte di questa Azienda Sanitaria Territoriale; 

9. Di dare atto che per la presente procedura gli incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 del D.lgs 
36/2023, ammontano ad € 15.450,19 e saranno accantonati sul conto 0501010103 “Acquisti di medicinali 
con aic...” così suddivisi:

 € 12.559,01 per l’AST di Ascoli Piceno, per la quota da ripartire ai soggetti che svolgeranno 
effettivamente le attività rientranti nelle funzioni tecniche, per la fase di esecuzione contrattuale, 
comprensivo degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’Azienda e della quota, pari al 20% 
ai sensi dell’art. 45 comma 5, del codice, determinati, nelle more di adozione di apposito 
regolamento, in relazione a quanto previsto nel regolamento in materia vigente presso la soppressa 
ASUR con determina n. 181/ASURDG/2022.

 € 2.891,18 per l’AST di Ancona - Area Dipartimentale Acquisti e Logistica quale ente avvalso del 
soggetto aggregatore, per la fase di affidamento, determinati secondo le indicazioni contenute 
all’art. 6 della D.G.R. n. 2046 del 28/12/2023.

10. Di dare atto che la procedura in oggetto, è inserita nella programmazione triennale degli Acquisti di Beni e 
servizi 2025/2027 di questa azienda approvata con determina n. 102/AST del 30/04/2025 ai sensi dell’art. 
37 comma 3, e successive rettifiche, -  CUI: F02500670449202500011.

11. Di dare atto che il quadro economico relativo alla AST di Ascoli Piceno, dato dalla stima della spesa massima 
complessiva, risulta essere:



3

QUADRO ECONOMICO

Importo aggiudicato AST di Ascoli Piceno 2.511.802,13 €

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso -   €A

Totale A 2.511.802,13 €

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Importo sul valore aggiunto I.V.A. 10% 251.180,21 €

Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023 da 
riconoscere all'AST di AN per la fase di affidamento 
della procedura di gara

2.891,18 €

Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023 da 
riconoscere AST di Ascoli Piceno per la fase di 
esecuzione più quota da destinarsi in progetti innovativi 
comma 5

12.559,01 €

Totale B 266.630,40 €

B

Totale (A+B) 2.778.432,53 €

Opzioni previste
modifiche ex art. 120 comma 1 lett. a) D.Lgs 36/2023 
aumento fabbisogno 50%

       1.255.901,06 € 

modifiche ex art. 120 commi 1 e 10 lett. a) D.Lgs 
36/2023 opzione proroga contrattuale 12 mesi

          627.950,53 € 

modifiche ex art. 120 comma 11 lett. D.Lgs 36/2023 
opzione proroga tecnica 12 mesi

          627.950,53 € 

Imposta sul valore aggiunto I.V.A. 10%           251.180,21 € 

Totale C     2.762.982,34 € 

Valore dell'appalto I.V.A. esclusa     5.039.054,45 € 

C

Valore dell'appalto I.V.A inclusa (A+B+C)     5.541.414,87 € 

12. Di dare atto, che la spesa relativa alla fornitura di cui al presente provvedimento sarà imputata al 
competente conto economico 0501010103 “Acquisti di medicinali con aic, ad eccezione di vaccini ed 
emoderivati di produzione regionale” dall’esercizio 2025 all’esercizio 2029, secondo quanto di seguito 
schematizzato:

Competenze Conto Economico e descrizione Importo (IVA inclusa) Rif. Aut/sub
2025 
(01/05/25-
31/12/25)

0501010103 Acquisti di medicinali con 
aic, ad eccezione di vaccini ed 
emoderivati di produzione regionale

€  460.497,06 farmaci            
€ 15.450,19 incentivi

AV5FARM n. 1 sub. 13

2026
0501010103 Acquisti di medicinali con 
aic, ad eccezione di vaccini ed 
emoderivati di produzione regionale

€ 690.745,59
         

AV5FARM n. 1 sub. 13

2027 
0501010103 Acquisti di medicinali con 
aic, ad eccezione di vaccini ed 
emoderivati di produzione regionale

€ 690.745,59 AV5FARM n. 1 sub. 13

2028
0501010103 Acquisti di medicinali con 
aic, ad eccezione di vaccini ed 
emoderivati di produzione regionale

€ 690.745,59
 

AV5FARM n. 1 sub. 13

2029 fino al 
30/04/2029

0501010103 Acquisti di medicinali con 
aic, ad eccezione di vaccini ed 
emoderivati di produzione regionale

€ 230.248,53 AV5FARM n. 1 sub. 13



4

Di attestare che la suddetta spesa verrà imputata all’anno in corso, nel bilancio di esercizio dell’AST di Ascoli 
Piceno anno 2025 per un importo pari ad € 475.947,25 (I.V.A. inclusa), rilevata nel Conto Economico n. 
0501130101 di cui € 460.497,06  per i farmaci ed € 15.450,19 per incentivi funzioni tecniche. La spesa imputata 
all’anno 2025 è coerente ed economicamente compatibile con il budget dei costi assegnato ai sensi della DGR 
Marche 2015 del 20.12.2024 ad oggetto “L.R. n. 19 del 08/08/2022 - Autorizzazione agli Enti del Servizio 
Sanitario Regionale alla redazione del Bilancio Preventivo Economico 2025 e del Bilancio Pluriennale di Previsione 
2025-2027”. La parte residua sarà resa economicamente compatibile con le disponibilità economiche dei Budget 
che verranno assegnati per gli anni 2026-2027-2028-2029”.

13. Di dare atto che ad oggi, non risultano attive Convenzioni CONSIP o procedure da parte delle SUAM, aventi 
ad oggetto dispositivi equivalenti con quelli oggetto della presente adesione.

14. Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art.4 della Legge 412/91 
e dell’art.39 della L.R.n.19/2022.

15. Di dichiarare che il presente atto è efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico dell’AST 
di Ascoli Piceno, ai sensi del comma 8 dell’art.39 della L.R. n.19/2022.

Il Direttore Generale

(Dott. Antonello Maraldo)

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo       Il Direttore Socio-Sanitario                         Il Direttore Sanitario
 (Dott.ssa Paola D’Eugenio)      (Dott.ssa Sonia Carla Cicero)         (Dott.ssa Maria Bernadette Di Sciascio)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO



5

 (U.O.C. Supporto Area Acquisti e Logistica)

L.R. n.19/2022 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale” e sue successive regolamentazioni attuative, 
con particolare riferimento alla D.G.R.M n. 1718 del 19/12/2022, alla DGRM n. 1839 del 30/12/2022 ed alla 
DGRM n. 200 del 20/02/2023 e successive modifiche.

Decreto Legislativo n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” di seguito Codice.

Decreto Legislativo n. 209/2024 “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al 
decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36”;

DGRM n. 1461 del 22/12/2014 concernete l’individuazione quale soggetto aggregatore regionale il Servizio 
“Stazione unica Appaltante Marche” (SUAM).

Legge n. 488 del 23/12/1999 “Legge finanziaria 2000” e successive modifiche.

Dedreto del presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 “individuazione delle categorie merceologiche ai 
sensi dell’art. 9 comma 3 del D.L. n. 66/2014, convertito con modificazione dalla L. 89/2014”

Determina del Direttore Generale n.129/AST_AP del 21/05/2025 recante ad oggetto “Atti delegati UU.OO.CC. 
della AST di Ascoli Piceno. Revoca Determina DG n. 101/AST_AP del 29/04/2025. Provvedimenti.” 

DGRM  n. 2015 del 20.12.2024  ad oggetto “L.R. n. 19 del 08/08/2022 - Autorizzazione agli Enti del Servizio 
Sanitario Regionale alla redazione del Bilancio Preventivo Economico 2025 e del Bilancio Pluriennale di Previsione 
2025-2027”.

MOTIVAZIONI 

Premesso che:

Con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 Luglio 2018 “Individuazione delle categorie 
merceologiche, ai sensi dell’art.9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89 “sono state stabilite le categorie merceologiche per le quali sia 
obbligatorio il ricorso alla CONSIP o ai soggetti aggregatori.

Con Deliberazione della Giunta Regione Marche n. 1461 del 22 dicembre 2014 la Giunta Regionale delle Marche 
ha individuato quale soggetto aggregatore regionale il Servizio “Stazione Unica Appaltante Marche” (Suam);

Con deliberazione della Giunta Regione Marche n. 200 del 20 febbraio 2023 la regione ha stabilito che gli acquisti 
di beni e servizi di competenza della Regione Marche – SUAM in qualità di soggetto aggregatore destinati al 
sistema sanitario regionale ed individuate da apposito D.P.C.M. ai sensi dell’art. 9, comma 3, del Decreto legge 
24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni, dalla Legge 23 luglio 2014, n. 89, avvengano mediante 
l’avvalimento dell’Area Dipartimentale Acquisti e  Logistica – AST AN -. Detta convenzione è stata rinnovata con 
D.G.R. marche n. 2046 del 28 dicembre 2023.

Con Deliberazione della Giunta Regionale Marche n. 395 del 27 marzo 2023 la Regione ha approvato il Piano 
delle iniziative di acquisto aggregato di beni e servizi in ambito sanitario prevedendo, nell’allegato A 
(pianificazione 2023 2024 Enti S.S.R.) l’indizione delle procedure relative ai Farmaci.

Con Delibera della Giunta Regionale Marche n. 801 del 5 giugno 2023, la Regione ha aggiornato la pianificazione 
degli acquisti di forniture e servizi del Soggetto Aggregatore per l’anno 2023.

Tra le categorie merceologiche previste dal D.P.C.M., dell’11 luglio 2018 (GURI N. 189 DEL 16 AGOSTO 2018) 
è compresa anche quella dei “Farmaci”, oggetto del presente provvedimento.



6

Si precisa che il fabbisogno per questa AST di Ascoli Piceno veniva inviato dalla U.O.C. Farmacia in relazione 
allo schema progettuale inoltrato dal gruppo di lavoro, coordinato dal Dr. Massimo Di Muzio, con l’indicazione 
dei lotti in gara.

La procedura di gara da parte della AST_AN è stata espletata mediante il Sistema Dinamico Di Acquisizione della 
Pubblica Amministrazione (S.D.A.P.A Prodotti Farmaceutici) messo a disposizione dalla Consip S.p.a, tramite 
lettera d’invito trasmessa a tutti gli operatori economici abilitati al bando SDAPA Farmaci attivo presso la 
piattaforma Acquisti in rete.

Terminata la procedura di gara, con determina del Dirigente dell’Area Dipartimentale Acquisti e logistica dell’ 
AST_AN. n. 12 del 11/03/2025 veniva disposta l’aggiudicazione dell’”Appalto specifico indetto da Area 
Dipartimentale Acquisti e Logistica – AST_AN – in qualità di Ente avvalso del soggetto aggregatore – per 
conclusione Accordo Quadro fornitura farmaci (IX edizione) per necessità Enti SSR”.

L’Ing. Simoncini, Direttore dell’Area Dipartimentale Acquisti e Logistica dell’AST di Ancona, ha provveduto a 
comunicare con nota, acquisita da questa AST di Ascoli Piceno con protocollo n. 3149 del 20/03/2025, 
l’aggiudicazione della procedura in argomento, con richiesta di ulteriori adempimenti agli Aggiudicatari dei lotti 
in gara, contestualmente, ha predisposto l’avvio in urgenza a far data dal 01 aprile 2025 ai sensi dell’art. 17 
commi 8 e 9 del Decreto legislativo n. 36/2023.

Secondo la disciplina di gara il contratto avrà durata di 48 mesi decorrenti dalla data fissata dall’Accordo Quadro 
ed entro la vigenza dello stesso, ciascun Ente del SSR potrà aderire mediante predisposizione di singoli ordinativi 
di fornitura per la medesima durata del contratto. L’Accordo Quadro sarà stipulato ai sensi dell’art. 59, comma 
3, del codice, con unico operatore economico senza riapertura del confronto competitivo aggiudicato con il 
criterio del minor prezzo.

Sulla base della documentazione inviata sono previste le seguenti opzioni contrattuali:

- incremento del 50% degli ordinativi di fornitura ai sensi dell’art. 120, comma 1, lettera a) del codice;
- opzione proroga contrattuale 12 mesi, ai sensi dell’art. 120, comma 1 lett. a) e comma 10, del codice;
- opzione di proroga tecnica 12 mesi, ai sensi dell’art. 120, comma 11, del codice;

di seguito meglio schematizzato:

Importo netto 
fornitura (A)

Eventuale 
incremento 50% 
(B)

Eventuale proroga 
contrattuale (C)

Eventuale 
proroga tecnica 
(D)

Totale fornitura 
E=A+B+C+D

I.V.A. sul Totale 
fornitura

Totale fornitura 
compresa I.V.A.

€ 2.511.802,13 € 1.255.901,06 € 627.950,53 € 627.950,53 € 5.023.604,26 € 502.360,43 € 5.525.964,68

La spesa massima di competenza dell’AST di Ascoli Piceno, al lordo delle opzioni, I.V.A. e comprensiva degli 
incentivi funzioni tecniche è pari ad € 5.541.414,87, le modifiche contrattuali in fase di esecuzione saranno 
attivate con apposito atto successivo.

Il valore contrattuale aggiudicato per il totale degli Enti del SSR è pari ad € 33.378.155,04 I.V.A. esclusa, con 
un totale complessivo, incluso le opzioni, di € 66.756.310,09 esclusa I.V.A. e € 73.431.941,10 I.V.A. inclusa 
(10%).

La spesa a carico del Budget della U.O.C. Farmacia pari ad € 2.762.982,34 è stata acquisita agli atti al prot ID 
n. 2189760 del 20/05/2025 con nota allegata del Direttore della UOC Farmacia, ‘attestazione contabile di altro 
dirigente’ - Allegato 2 al presente atto quale parte integrante e sostanziale.

Per una lettura più puntuale si rimanda al prospetto “Allegato 1 – file riepilogativo fabbisogno aggiudicato AST 
di Ascoli Piceno”, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale.



7

Si dà atto che il Responsabile di procedimento in fase di esecuzione, è il Dirigente della U.O.C. Supporto all’Area 
Acquisti e Logistica Dott. Pietro Pio Pignatelli, che si avvarrà come Collaboratori Principali della Dott.ssa Erminia 
Di Michele, Collaboratore Amministrativo della U.O.C. Supporto all’Area Acquisti e Logistica e della Sig.ra Anna 
Maria Valentini, Collaboratore Amministrativo della U.O.C. Supporto all’Area Acquisti e Logistica.

È stato nominato come Direttore dell’Esecuzione del contratto il Dott. Isidoro Mazzoni, Direttore della U.O.C. 
Farmacia, che sarà affiancato dal personale dipendente della Farmacia nei seguenti ruoli:

- Dott.ssa Maria Chiara Romani e Dott.ssa Laura Armillei verificatori di conformità;
- Sig. Giuseppe Cipollone, il Dott. Andrea Melonari, la Sig.ra Alessia Vallorani e la Sig.ra Anna Formica 

come Collaboratori Semplici del DEC.

Si precisa che la procedura in oggetto, è inserita nella programmazione triennale degli Acquisti di Beni e servizi 
2025/2027 di questa azienda approvata con determina n. 102/AST del 30/04/2025 ai sensi dell’art. 37 comma 
3, e successive rettifiche, -  CUI: F02500670449202500011.

Alla data odierna non risultano attive convenzioni CONSIP, né altre convenzioni di SUAM, per prodotti 
comparabili con quelli oggetto della presente adesione.

Per la presente procedura gli incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 del D.lgs 36/2023, ammontano 
ad € 15.450,19 e saranno accantonati sul conto 0501010103 “Acquisti di medicinali con aic...” così suddivisi:

 € 12.559,01 per l’AST di Ascoli Piceno, per la quota da ripartire ai soggetti che svolgeranno 
effettivamente le attività rientranti nelle funzioni tecniche, per la fase di esecuzione contrattuale, 
comprensivo degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’Azienda e della quota, pari al 20% ai 
sensi dell’art. 45 comma 5, del codice, determinati, nelle more di adozione di apposito regolamento, in 
relazione a quanto previsto nel regolamento in materia vigente presso la soppressa ASUR con determina 
n. 181/ASURDG/2022.

 € 2.891,18 per l’AST di Ancona - Area Dipartimentale Acquisti e Logistica quale ente avvalso del soggetto 
aggregatore, determinati secondo le indicazioni contenute all’art. 6 della D.G.R. n. 2046 del 28/12/2023.

COMPATIBILITÀ ECONOMICA

La spesa complessiva derivante dalla presente determina per gli anni 2025-2029, è pari ad € 2.527.252,32 
netto I.V.A., € 2.778.432,55 compreso I.V.A., di cui € 15.450,19 per gli incentivi funzioni tecniche, graverà sul 
Conto Economico 0501130103 “Acquisti di medicinali con aic, ad eccezione di vaccini ed emoderivati di 
produzione regionale” di seguito meglio dettagliato. La spesa risulta compatibile per l’anno 2025 con il budget 
dei costi previsto e assegnato ai sensi della DGR Marche 2015 del 20.12.2024 ad oggetto “L.R. n. 19 del 
08/08/2022 - Autorizzazione agli Enti del Servizio Sanitario Regionale alla redazione del Bilancio Preventivo 
Economico 2025 e del Bilancio Pluriennale di Previsione 2025-2027”. 
Per gli anni 2026-2027-2028-2029 il costo sarà reso economicamente compatibile nella predisposizione dei 
budget che verranno assegnati.

Nell’ipotesi in cui la Regione Marche non provveda ad assegnare, per le annualità successive, il budget 
necessario alla prosecuzione della fornitura, questa Amministrazione potrà ridurre la durata del contratto e/o 
l’importo dello stesso in ragione delle minori risorse assegnate o potrà recedere in tutto o in parte 
unilateralmente e per giusta causa dal contratto, con un preavviso di almeno 30 (trenta) giorni solari, da 
comunicarsi all’appaltatore con PEC.
In tale ipotesi, trattandosi di recesso per giusta causa, l’appaltatore ha diritto al pagamento di quanto 
correttamente eseguito a regola d’arte secondo i corrispettivi e le condizioni di contratto e rinuncia, ora per 
allora, anche in deroga a quanto stabilito all’art. 1671 codice civile.

Tabella riassuntiva:



8

Competenze Conto Economico e descrizione Importo (IVA inclusa) Rif. Aut/sub
2025 
(01/05/25-
31/12/25)

0501010103 Acquisti di medicinali con 
aic, ad eccezione di vaccini ed 
emoderivati di produzione regionale

€  460.497,06 farmaci            
€ 15.450,19 incentivi

AV5FARM n. 1 sub. 13

2026
0501010103 Acquisti di medicinali con 
aic, ad eccezione di vaccini ed 
emoderivati di produzione regionale

€ 690.745,59
         

AV5FARM n. 1 sub. 13

2027 
0501010103 Acquisti di medicinali con 
aic, ad eccezione di vaccini ed 
emoderivati di produzione regionale

€ 690.745,59 AV5FARM n. 1 sub. 13

2028
0501010103 Acquisti di medicinali con 
aic, ad eccezione di vaccini ed 
emoderivati di produzione regionale

€ 690.745,59
 

AV5FARM n. 1 sub. 13

2029 fino al 
30/04/2029

0501010103 Acquisti di medicinali con 
aic, ad eccezione di vaccini ed 
emoderivati di produzione regionale

€ 230.248,53 AV5FARM n. 1 sub. 13

Per quanto sopra esposto si propone:

1. Di prendere atto che con determina n. 12 del 11/03/2025 del Dirigente dell’Area Dipartimentale Acquisti e 
Logistica AST Ancona, veniva disposta l’aggiudicazione dell’ ”Appalto specifico indetto da Area 
Dipartimentale Acquisti e Logistica – AST_AN – in qualità di Ente avvalso del soggetto aggregatore – per 
conclusione Accordo Quadro fornitura farmaci (IX edizione) per necessità Enti SSR”, ed espletata 
nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA n. 4756930) 
istituito dalla CONSIP S.p.A.

2. Di dare atto che, l’Ing. Simoncini, Direttore dell’Area Dipartimentale Acquisti e Logistica dell’AST di Ancona, 
ha provveduto a comunicare con nota, acquisita da questa AST di Ascoli Piceno con protocollo n. 3149 del 
20/03/2025, l’aggiudicazione della procedura in argomento, con richiesta di ulteriori adempimenti agli 
Aggiudicatari dei lotti in gara, contestualmente, ha predisposto l’avvio in urgenza a far data dal 01 aprile 
2025 ai sensi dell’art. 17 commi 8 e 9 del Decreto legislativo n. 36/2023.

3. Di dare atto che gli Accordi Quadro avranno una durata di 48 (quarantotto) mesi, decorrenti dalla data di 
stipula dello stesso, e che entro la vigenza dell’Accordo Quadro questa Amministrazione potrà aderire 
mediante predisposizione di singoli ordinativi di fornitura per la medesima durata dell’Accordo Quadro, con 
decorrenza dalla data di stipula dello stesso.

4. Di procedere, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio, al recepimento della Determina in 
argomento, in relazione al fabbisogno inoltrato da questa AST di Ascoli Piceno, per una durata di 48 mesi.

5. Di prendere atto che l’importo massimo presunto della procedura in argomento, in relazione ai lotti oggetto 
di aggiudicazione considerati nel loro complesso risulta essere:

importo fornitura 48 mesi 
(I.V.A. esclusa)

Eventuali opzioni 
applicabili

I.V.A su totale fornitura Totale fornitura compressa 
I.V.A.

€  2.511.802,13 € 2.511.802,13 € 502.360,43 € 5.525.964,68

6. Di stabilire, che l’importo complessivo presunto della fornitura comprese le opzioni esercitabili da parte di 
questa AST di Ascoli Piceno, è pari ad € 5.023.604,26 I.V.A. esclusa, importo totale fornitura € 
5.525.964,68 I.V.A. inclusa, come meglio dettagliato per singolo lotto nell’allegato “Allegato 1 – file 
riepilogativo fabbisogno aggiudicato AST di Ascoli Piceno”, parte integrante e sostanziale della presente 
determina.



9

7. Di procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento e del Direttore dell’Esecuzione del 
contratto preposti per questa Ast di Ascoli Piceno alla fase dell’esecuzione contrattuale, coadiuvati dai 
seguenti Assistenti al Rup e al Dec:

Responsabile di Procedimento per la fase esecutiva – 

Area Acquisti e Logistica

Dott. Pietro Pio Pignatelli

Collaboratori principali del Rup Dott.ssa Erminia Di Michele

Sig.ra Anna Maria Valentini

Direttore Esecutore del Contratto -Farmacia Dott. Isidoro Mazzoni

Verificatore di conformità Dott.ssa Laura Armillei

Dott.ssa Maria Chiara Romani

Collaboratori semplici del Dec Dott. Andrea Melonari, Sig.ra Alessia 

Vallorani, Sig. Giuseppe Cipolloni e 

Sig.ra Anna Formica

8. Di dare atto che l’appalto prevede le seguenti opzioni di modifica:
 Incremento del 50% degli ordinativi di fornitura ai sensi dell’art. 120, comma 1 lett a), del Codice;
 Opzioni di proroga contrattuale, durata 12 mesi ex articolo 120, comma 1 lett. a) e comma 10;
 Opzione di proroga tecnica, durata 12 mesi ex articolo 120, comma 11, del  Codice;  

Dette somme previste a titolo di modifiche del contratto in corso di esecuzione, saranno autorizzate con 
successivi provvedimenti da parte di questa Azienda Sanitaria Territoriale; 

9. Di dare atto che per la presente procedura gli incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 del D.lgs 
36/2023, ammontano ad € 15.450,19 e saranno accantonati sul conto 0501010103 “Acquisti di medicinali 
con aic...” così suddivisi:

 € 12.559,01 per l’AST di Ascoli Piceno, per la quota da ripartire ai soggetti che svolgeranno 
effettivamente le attività rientranti nelle funzioni tecniche, per la fase di esecuzione contrattuale, 
comprensivo degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’Azienda e della quota, pari al 20% 
ai sensi dell’art. 45 comma 5, del codice, determinati, nelle more di adozione di apposito 
regolamento, in relazione a quanto previsto nel regolamento in materia vigente presso la soppressa 
ASUR con determina n. 181/ASURDG/2022.

 € 2.891,18 per l’AST di Ancona - Area Dipartimentale Acquisti e Logistica quale ente avvalso del 
soggetto aggregatore, per la fase di affidamento, determinati secondo le indicazioni contenute 
all’art. 6 della D.G.R. n. 2046 del 28/12/2023.

10. Di dare atto che la procedura in oggetto, è inserita nella programmazione triennale degli Acquisti di Beni e 
servizi 2025/2027 di questa azienda approvata con determina n. 102/AST del 30/04/2025 ai sensi dell’art. 
37 comma 3, e successive rettifiche, -  CUI: F02500670449202500011.

11. Di dare atto che il quadro economico relativo alla AST di Ascoli Piceno, dato dalla stima della spesa massima 
complessiva, risulta essere:

QUADRO ECONOMICO

Importo aggiudicato AST di Ascoli Piceno 2.511.802,13 €

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso -   €A

Totale A 2.511.802,13 €



10

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Importo sul valore aggiunto I.V.A. 10% 251.180,21 €

Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023 da 
riconoscere all'AST di AN per la fase di affidamento 
della procedura di gara

2.891,18 €

Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023 da 
riconoscere AST di Ascoli Piceno per la fase di 
esecuzione più quota da destinarsi in progetti innovativi 
comma 5

12.559,01 €

Totale B 266.630,40 €

B

Totale (A+B) 2.778.432,53 €

Opzioni previste
modifiche ex art. 120 comma 1 lett. a) D.Lgs 36/2023 
aumento fabbisogno 50%

       1.255.901,06 € 

modifiche ex art. 120 commi 1 e 10 lett. a) D.Lgs 
36/2023 opzione proroga contrattuale 12 mesi

          627.950,53 € 

modifiche ex art. 120 comma 11 lett. D.Lgs 36/2023 
opzione proroga tecnica 12 mesi

          627.950,53 € 

Imposta sul valore aggiunto I.V.A. 10%           251.180,21 € 

Totale C     2.762.982,34 € 

Valore dell'appalto I.V.A. esclusa     5.039.054,45 € 

C

Valore dell'appalto I.V.A inclusa (A+B+C)     5.541.414,87 € 

12. Di dare atto, che la spesa relativa alla fornitura di cui al presente provvedimento sarà imputata al 
competente conto economico 0501010103 “Acquisti di medicinali con aic, ad eccezione di vaccini ed 
emoderivati di produzione regionale” dall’esercizio 2025 all’esercizio 2029, secondo quanto di seguito 
schematizzato:

Competenze Conto Economico e descrizione Importo (IVA inclusa) Rif. Aut/sub
2025 
(01/05/25-
31/12/25)

0501010103 Acquisti di medicinali con 
aic, ad eccezione di vaccini ed 
emoderivati di produzione regionale

€  460.497,06 farmaci            
€ 15.450,19 incentivi

AV5FARM n. 1 sub. 13

2026
0501010103 Acquisti di medicinali con 
aic, ad eccezione di vaccini ed 
emoderivati di produzione regionale

€ 690.745,59
         

AV5FARM n. 1 sub. 13

2027 
0501010103 Acquisti di medicinali con 
aic, ad eccezione di vaccini ed 
emoderivati di produzione regionale

€ 690.745,59 AV5FARM n. 1 sub. 13

2028
0501010103 Acquisti di medicinali con 
aic, ad eccezione di vaccini ed 
emoderivati di produzione regionale

€ 690.745,59
 

AV5FARM n. 1 sub. 13

2029 fino al 
30/04/2029

0501010103 Acquisti di medicinali con 
aic, ad eccezione di vaccini ed 
emoderivati di produzione regionale

€ 230.248,53 AV5FARM n. 1 sub. 13

Di attestare che la suddetta spesa verrà imputata all’anno in corso, nel bilancio di esercizio dell’AST di Ascoli 
Piceno anno 2025 per un importo pari ad € 475.947,25 (I.V.A. inclusa), rilevata nel Conto Economico n. 
0501130101 di cui € 460.497,06  per i farmaci ed € 15.450,19 per incentivi funzioni tecniche. La spesa imputata 
all’anno 2025 è coerente ed economicamente compatibile con il budget dei costi assegnato ai sensi della DGR 
Marche 2015 del 20.12.2024 ad oggetto “L.R. n. 19 del 08/08/2022 - Autorizzazione agli Enti del Servizio 
Sanitario Regionale alla redazione del Bilancio Preventivo Economico 2025 e del Bilancio Pluriennale di Previsione 



11

2025-2027”. La parte residua sarà resa economicamente compatibile con le disponibilità economiche dei Budget 
che verranno assegnati per gli anni 2026-2027-2028-2029”.

13. Di dare atto che ad oggi, non risultano attive Convenzioni CONSIP o procedure da parte delle SUAM, aventi 
ad oggetto dispositivi equivalenti con quelli oggetto della presente adesione.

14. Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art.4 della Legge 412/91 
e dell’art.39 della L.R.n.19/2022.

15. Di dichiarare che il presente atto è efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico dell’AST 
di Ascoli Piceno, ai sensi del comma 8 dell’art.39 della L.R. n.19/2022.

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[x ] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

Responsabile istruttoria
U.O.C. Supporto all’Area Acquisti e Logistica
Dott.ssa Erminia Di Michele          Il Responsabile del Procedimento 

U.O.C. Supporto all’Area Acquisti e Logistica
                                                       (Dott. Pietro Pio Pignatelli)

ATTESTAZIONE DEL DIRETTORE U.O.C. SUPPORTO ALL’AREA ACQUISTI E LOGISTICA

Il Direttore della U.O.C. proponente condivide in fatto e in diritto il documento istruttorio e attesta che il costo 
derivante dal presente affidamento, che verrà imputato sul conto economico 0501010103 “Acquisti di medicinali 
con aic, ad eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione regionale” è compatibile con le disponibilità del 
budget stabilito, ai sensi della D.G.R.M. n. 2015 del 20.12.2024 “L.R. n. 19 del 08/08/2022 - Autorizzazione 
agli Enti del Servizio Sanitario Regionale alla redazione del Bilancio Preventivo Economico 2025 e del Bilancio 
Pluriennale di Previsione 2025-2027”; del costo per gli anni 2026-2029 si terrà conto nella predisposizione dei 
budget relativi agli esercizi 2026 e ss.

Il Direttore della U.O.C Supporto all’Area Acquisti e Logistica

              (Dott. Pietrino Maurizi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

“Allegato 1 – file riepilogativo fabbisogno aggiudicato AST di Ascoli Piceno”;

“Allegato 2 – Attestazione contabile di altro dirigente”.


	NumeroDataRep: n. 156 del 30 maggio 2025
		2025-05-26T14:26:10+0200
	ERMINIA DI MICHELE


		2025-05-28T10:27:41+0200
	PIETRO PIO PIGNATELLI


		2025-05-28T13:44:30+0200
	pietrino maurizi


		2025-05-30T10:31:12+0200
	Paola D'Eugenio


		2025-05-30T12:13:26+0200
	Sonia Carla Cicero


		2025-05-30T12:18:39+0200
	MARIA BERNADETTE DI SCIASCIO


		2025-05-30T13:39:44+0200
	Antonello Maraldo




